PROJETO DE LEI ________, de ____ DE _____________ DE 2024

Autoriza nomenclatura e homenagem aos

não semelhantes, e cria denominação para

Unidade de Pronto Atendimento – UPA

Animal em Juazeiro do Norte/CE,  e adota

outras providências.

Art. 1º Autoriza nomenclatura e homenagem aos não semelhantes em prédios e espaços

públicos.

Parágrafo Único: Os animais devem ser considerados como não semelhantes.

Art. 2º Fica denominada de Unidade de Pronto Atendimento – UPA Animal Django, a

UPA Animal localizada em uma quadra independente, com acesso principal pela Rua

Francisco Benedito de Oliveira, no Bairro Cidade Universitária, em Juazeiro do

Norte/CE

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após a sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos vinte

dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

___________________________________________________

JACQUELINE GOUVEIA

VEREADORA AUTORA – PT

JUSTIFICATIVA

A Unidade de Pronto Atendimento – UPA Animal é fruto da luta dos protetores dos

animais e do permanente trabalho em defesa do bem estar animal, um verdadeiro

símbolo de cuidado à saúde e de respeito a vida dos animais.

Considerando o caráter político de afirmação ao cuidado e defesa dos animais pondera-

se a importância de uma nomenclatura e homenagem a um dos animais mais conhecidos

em território brasileiro, que vive em Juazeiro do Norte: O jumentinho livre Django,

conhecido como sorridente e dengoso por pessoas do Brasil inteiro.

A mãe de Django morreu por conta de maus-tratos, quando este órfão e sem cuidado,

foi largado à deriva pelas ruas de Juazeiro do Norte, sendo então recolhido pelo Centro

de Zoonoses e adotado pela ativista da causa animal Jacqueline Gouveia.

Django representa a libertação dos animais usados na tração, o cuidado e o respeito à

vida para com os não semelhantes.

Viralizou: conheça Django, o jumento com o sorriso mais meigo da web

(ndmais.com.br)

'Django': vereadora é dona de jumento, que faz sucesso nas redes (uol.com.br)

https://ndmais.com.br/animais/viralizou-conheca-django-o-jumento-com-o-sorriso-mais-meigo-da-web/?utm_source=whatsapp&utm_medium=social&utm_campaign=ndmais_share
https://ndmais.com.br/animais/viralizou-conheca-django-o-jumento-com-o-sorriso-mais-meigo-da-web/?utm_source=whatsapp&utm_medium=social&utm_campaign=ndmais_share
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2021/01/19/django-jumento-que-e-mascote-de-vereadora-viraliza-nas-redes-sociais.htm